
 
Comune di Mollia DGC n.12 del 01.04.2022 pagina 1 di 5 

 

Originale 
 

Comune di Mollia 
Provincia di Vercelli 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: 

I Variazione in via d'urgenza al Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
contestuale aggiornamento del DUPS 2022-2024           
 
 

L’anno duemilaventidue addì uno del mese di aprile alle ore undici e minuti cinquanta, 
nella solita sala delle adunanze, in presenza ed in videoconferenza, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale.   
 
Sono presenti i Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARMELLINO dott.ssa MARILENA - Sindaco Sì 

2. FERRO LUCIANO - Vice Sindaco  Sì 

3. SPINA MARCO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, SEMENTILLI dott.ssa Federica, 

collegato da remoto, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra CARMELLINO dott.ssa MARILENA 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
Comune di Mollia DGC n.12 del 01.04.2022 pagina 2 di 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n.ro 2 in data 23.03.2022, 
esecutiva ai sensi di legge, ha approvato la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) e il Bilancio di Previsione relativo al periodo 2022 - 2024;  
 
PRESO ATTO che il Comune di Mollia risulta destinatario dei seguenti contributi finanziati dalla 
Regione Piemonte ed in particolare: 

• Contributo regionale per il finanziamento degli interventi urgenti di protezione civile 
inconseguenza degli eventi eccezionali ottobre 2019 - DD n.246 del 07.02.2022 – in atti di 
questo Ente con prot. 220 in data 08.02.2022; 

• Contributo regionale per il finanziamento degli interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eventi eccezionali 2-3 ottobre 2020 - OC n.15 del 30.03.20222022 – in 
atti di questo Ente con prot. 715 in data 01.04.2022; 

e che, pertanto, risulta indispensabile ed urgente provvedere alle necessarie variazioni di bilancio 
per aggiornare gli stanziamenti di entrata ed i correlati di spesa per porre in essere tutte le 
contingenti attività atte ad avviare gli interventi di che trattasi ed, in particolare: 

• Interventi di ripristino del paravalanghe; 

• Ripristino difese spondali destra e sinistra del Fiume Sesia nel tratto immediatamente a 
valle della immissione del Rio Croso della Giare e di un tratto della pista ciclabile Alagna-
Balmuccia in sponda destra; 

• Consolidamento scarpata della strada comunale a monte della frazione Casa Capietto; 
 
DATO ATTO che risulta necessario stanziare ulteriori risorse di parte capitale a titolo di 
cofinanziamento dell’intervento di manutenzione straordinaria della copertura dell'immobile sede 
comunale già finanziato con il contributo erariale di cui all'articolo 30, comma 14-bis, del decreto-
legge 30 aprile 2019, n.34 – anno 2022;  
 
VERIFICATA, altresì, la necessità di apportare variazioni d’urgenza al bilancio di previsione 
finanziario, in termini di competenza e cassa, motivate da ulteriori movimentazioni correnti non 
precedentemente preventivabili; 

 
RICHIAMATO l’art. 175 del d. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno;  
 
DATO ATTO che tale deliberazione viene approvata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale ai 
sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL, in attesa di successiva ratifica, per quanto di competenza 
dell’organo consiliare;  
 
VISTI i prospetti sotto elencati  

• 01. Prospetto Quadratura Variazioni 

• 02. Prospetto Quadratura Variazioni Cassa 

• 03. Allegato 9 – Equilibri di Bilancio 

• 04. Allegato 9 – Equilibri di Variazione 

• 05. Allegato 8.1 – Entrata 



 
Comune di Mollia DGC n.12 del 01.04.2022 pagina 3 di 5 

• 06. Allegato 8.1 – Spesa 

• 07. PEG pluriennale di variazione – Entrata 

• 08. PEG pluriennale di variazione – Spesa 

• 09. Bilancio pluriennale 2022–2024 – Entrata 

• 10. Bilancio pluriennale 2022–2024 – Spesa 

• 11. PEG pluriennale – Entrata 

• 12. PEG pluriennale – Spesa 
 
che dettagliano l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di 
previsione 2022-2024, dai quali si evincono le risultanze finali:  
 

ENTRATA              

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

Residui  332.852,31 -   - 

Competenza  2.565.850,00 728.650,00 685.350,00 

Cassa  3.493.130,66 -   - 

   

SPESA              

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

Residui  782.712,02 -   - 

Competenza  2.565.850,00 728.650,00 685.350,00 

Cassa  3.332.266,92 -   - 

 
 
VISTO, in particolare, il prospetto degli equilibri di bilancio e la verifica del saldo della gestione 

complessiva di cassa, come risulta dall’allegato denominato “03. Allegato 9 – Equilibri di Bilancio”, 

quale parte integrante e sostanziale;  

 

VERIFICATA, inoltre, la necessità di provvedere all’approvazione della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione Semplificato per gli esercizi 2022-2024, in particolare per 

l’inserimento dei contributi per investimenti previsti dai provvedimenti precedentemente richiamati 

e correlata spesa non ancora inseriti nel documento di programmazione in parola: 

 

VISTO, quindi, lo schema della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato 2022-2024, predisposto dal servizio finanziario, che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale e denominato “13. Nota di aggiornamento al 

DUPS 2022-2024”;  

 

RITENUTO di provvedere in merito;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d. Lgs. n. 118/2011;  

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile 

 



 
Comune di Mollia DGC n.12 del 01.04.2022 pagina 4 di 5 

Con voti unanimi e favorevoli,  

 

 

DELIBERA  

 

 

1) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e 

di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 

negli allegati sotto elencati: 

• 01. Prospetto Quadratura Variazioni 

• 02. Prospetto Quadratura Variazioni Cassa 

• 03. Allegato 9 – Equilibri di Bilancio 

• 04. Allegato 9 – Equilibri di Variazione 

• 05. Allegato 8.1 – Entrata 

• 06. Allegato 8.1 – Spesa 

• 07. PEG pluriennale di variazione – Entrata 

• 08. PEG pluriennale di variazione – Spesa 

• 09. Bilancio pluriennale 2022–2024 – Entrata 

• 10. Bilancio pluriennale 2022–2024 – Spesa 

• 11. PEG pluriennale – Entrata 

• 12. PEG pluriennale – Spesa 
 
che dettagliano l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di 
previsione 2022-2024, dai quali si evincono le risultanze finali:  
 

ENTRATA              

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

Residui  332.852,31 -   - 

Competenza  2.565.850,00 728.650,00 685.350,00 

Cassa  3.493.130,66 -   - 

   

SPESA              

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

Residui  782.712,02 -   - 

Competenza  2.565.850,00 728.650,00 685.350,00 

Cassa  3.332.266,92 -   - 

 
 
2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile, come risulta dall’allegato denominato “03. Allegato 9 – 

Equilibri di Bilancio”, quale parte integrante e sostanziale;  

 

3) DI DARE ATTO, altresì, che a seguito della presente variazione si intende modificato nei 

medesimi termini il DUP Semplificato 2022-2024 che si allega al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale e denominato “13. Nota di aggiornamento al DUPS 2022-

2024”;  

 



 
Comune di Mollia DGC n.12 del 01.04.2022 pagina 5 di 5 

4) DI SOTTOPORRE al Consiglio Comunale il presente atto, per la ratifica nella prima seduta 

utile e comunque non oltre sessanta giorni dalla data odierna; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente atto al Revisore dei conti per l’espressione del relativo parere 

di competenza.  

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 

RITENUTA l’urgenza;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi palesemente espressi;  

 

 

DELIBERA 

 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
CARMELLINO dott.ssa MARILENA 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

SEMENTILLI dott.ssa Federica 
 
 

 


